

KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Poniedziałek dnia 7 Stycznia v. s. 1829 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg dnia 27 grudnia.

(z Ruskiego Inwalida.)

Dnia 25 t. m., jako w dzień Bożego Narodzenia i pamiątki wybawienia Rosyi od najsławniejszego nieprzyjacielskiego w roku 1812, odbyło się nabożeństwo i parada w pałacu zimowym J. C. M.

Do tej parady byli przeznaczeni PP. Oficerowie, tudzież podoficerowie i żołnierze, mający medale na pamiątkę 1812 roku i za wzięcie miasta Paryża.

Z ósmiu plutonów piechoty gwardyjskiej złożone były dwa bataliony połączone, i z 4ch plutonów kawaleryi, dwa szwadrony połączone; prócz tego, 4 plutony dywizyi grenadyerów i jeden pluton batalionu garnizonowego Leyb-Gwardyi.

Woyska te były uszykowane porządkiem następującym: dwa bataliony połączone, złożone z plutonów batalionów Leyb-Gwardyi, to jest, Preobrażńskiego, Moskiewskiego, Siemionowskiego, Grenadyerskiego, Izmajłowskiego, Pawłowskiego, Strzelców i Finlandzkiego, ustawione były w wielkim przedsienu. Temi woyskami dowodził Jenerał-major *Meriński*; pierwszym batalionem połączonym Jenerał-major *Niejetow*; drugim batalionem połączonym Jenerał-major *Szipow*. Dwa plutony grenadyerów, półków Sybirskiego i Hrabia Rumiancowa w małym przedsienu: dowodził nimi Jenerał-major *Buywid*. Pluton 5go półku karabinierów w pokoju Kozackim. Pluton 6go półku karabinierów w pokoju arabskim, obydwojma dowodził Jenerał-major *Kotoliński*. Dwa szwadrony połączone, złożone z odwodów dywizyi kirasjerów i plutonu konnej artylleryi, i, prócz tego, z plutonów batalionu garnizonowego Leyb-Gwardyi, w sali białej. Woyskami temi dowodził Jenerał-Adjutant Hrabia *Orłow*; pierwszym szwadronem połączonym Jenerał-major Hrabia *Apraksin*; drugim szwadronem połączonym Jenerał-major *Xiążę Golicyn*. Wszystkimi zaś woyskami, które się znajdowały na tej paradzie, dowodził Jenerał-Adjutant *Chrapowicki*.

Piechota, ogólnie mówiąc, uszykowana była w jedną linię, we trzy szeregi, kawalerya także w jedną linię we dwa szeregi. Prócz tego znajdowała się rota grenadyerów pałacowych, w galerii portretów, która stała w jeden szereg.

Wszystkie woyska, które należały do tej parady, były już na miejscu o godzinie 10tej; w tymże prawie czasie przybył do nich Jego Cesarzowska Wysokość WIELKI XIAŻĘ MICHAŁ PAWEŁOWICZ.

O godzinie 11tej CESARZ JEGOMOŚĆ raczył oglądać te woyska.

W pół do 12tej NAYJAŚNIEJSZY CESARZ JEGOMOŚĆ i NAYJAŚNIEJSZA CESARZOWA JEYMOŚĆ, ICH CESARSKIE WYSOKOŚCI: Następca Tronu WIELKI XIAŻĘ ALEXANDER NIKOŁAJEWICZ i WIELKI XIAŻĘ MICHAŁ PAWEŁOWICZ, ze wszystkimi Urzędnikami Dworu, raczyli iść, porządkiem zwyczajnym, z pokojów wewnętrznych przez wielkie przedsale, białą salę, do wielkiej Cerkwi pałacowej, dla słuchania Mszy ś.

Gdy przeszła Familia CESARSKA, woyska, które się znajdowały w wielkim przedsienu, przeszły do sali Tronowej; te zaś, które się znajdowały

w małym przedsienu, w pokojach: kozackim i arabskim, przeszły do sali białej i uszykowały się w nich w kolumnach półplutonowych. W czasie Liturgii Bożej, w każdej z osobna, z dwóch sal wspomnianych, odprawiono się nabożeństwo z przykłonieniem, a po skończeniu Mszy ś., Familia CESARSKA, poprzedzana od Duchowieństwa i urzędów Dworu, raczyła iść przez pokoy Dam stanu i salę białą do galerii portretowej; gdzie spiewane były *mnogie lata* dla całego Domu CESARSKIEGO. Po czém, Familia CESARSKA, także poprzedzana od Duchowieństwa i Urzędników Dworu, raczyła przechodzić przed frontem wszystkich na tej paradzie znajdujących się woysk. W tymże czasie Nayprzewielebniejszy Serafim Metropolita St. Petersburgski i Nowgorodzki pokropił wodą święconą znamiona i sztandary; po dopełnieniu czego, Familia CESARSKA raczyła wrócić do pokojów wewnętrznych, a woyskom rozkazano rozeyść się po kwaterach.

Przez postanowienie Rządzącego Senatu, na osnowie Naywyższego Ukazu pod dniem 26 sierpnia 1826 roku, urzędnicy, którzy do dnia 22go tegoż sierpnia, bez nagany wysłużyli lata ustanowione, podniesieni są z radców honorowych na assessorów kollegialnych, ze starszeństwem od daty tego Ukazu. W gubernii Wileńskiej: Radca Rządu Gubernialnego Jan *Iskrycki*; Strapczy Gubernialny spraw skarbowych, Jan *Lega*; dożywotni członek Izby Powszechnej Opieki Piotr *Klejst*; w Mohilewskiej Gubernii: Podkomorzy Powiatu Czerykowskiego Bonifacy *Boreysza* (G.S.).

Odessa dnia 15 gruania.

(z Ruskiego Inwalida.)

Chorzy i ranieni wojownicy, znajdujący się w Odessie, nie dawno widzieli nowy dowód pieczołowitości, jaką ma o ich losie NAYJAŚNIEJSZA CESARZOWA. Z woli NAYJAŚNIEJSZEY PANI, Jenerał-Adjutant *Adlerberg* przesłał do P. Naczelnika miasta Odessy, dla szpitali tutejszych szarpią, ręką JEY CESARSKIEY MOŚCI przysposobioną.

— Temi dniami Naczelnik Sztabu morskigo przesłał do Hrabiego *Michała Siemionowicza Woroncowa*, w Imieniu JEY CESARSKIEY MOŚCI, kitayczane, herbami familii Hrabów Woroncowych ozdobione, banderę, giuys i wimpfel do małego Jachtu Hrabiego, nazywanego Mili, a znajomego wielu obywatelom Odessy z lekkości i szybkości biegu.

— Wyjątek z listu z Warny pod 11 grudnia. Kontr-Admirał Kumani powrócił do nas ze zdobytymi przezeń dwoma działami i stem ludzi rannych, zabranych na małym wyspie, na przeciw Syzebalu. W Burgas Turcy mocno byli przestrani ukazaniem się naszych okrętów; sam Wezyr tam przyspieszył.

Obchodziliśmy dzień 6 grudnia uroczyste, i w dniu tym poświęconą została twierdza nasza naprawiona. Turcy dziwią się nad naszymi robotami, i wyznają, że Warna daleko lepiej teraz jest uzbrojona, aniżeli za nich była. W rzeczy samej, pomimo krótkości czasu, zrobiono wiele. Gdyż nie tylko, w czasie oblężenia zburzone szance, zupełnie są naprawione, ale nad-

to zdołaliśmy wiele na nowo zrobić. Bazardżik, Prawody, Giebedzi i Dewno, także dobrze są uzbrojone i mogłyby wytrzymać oblężenie. Wczoraj stawili się na naszych przedpocztach dwaj Grecy doktorowie z Szumli; byli oni przy Galil-Baszy, który jest Seraskierem w Szumli, na miejscu Husseyna-Baszy, który został posłany na dowództwo w Aidos. Według powieści tych ludzi i wielu przechodzących do nas Bułgarów, Turcy cierpią we wszystkich niedostatek i śmiertelność w wojsku; ich jest wielka.

Tyflis dnia 4. grudnia.

(z teyże gazety).

Wojska Rossyjskie, krusząc twierdze tureckie i tłumy ich zbrojne mocą swego oręża, umiają zwycięzać sam nawet fanatyzm ludu, łagodnym i wspaniałym obeyściem się. Na dowód tego umieszczamy następującą wiadomość o uroczystym obchodzie, odbytym w dniu Wysokich Imienin Jego Cesarskiej Wysokości Wielkiego Xiążęcia Michała Pawłowicza, w zdobytej w roku niniejszym twierdzy Ardaganie. O godzinie 10 zrana, przy odprawieniu dziękczynnych modłów do Pałacu Boga za zdrowie Jego Cesarskiej Mości i całego Najjaśniejszego Domu, była parada cerkiewna z batalionu 40go półku strzelców i trzech setni półku kozaków dońskich Półkownika Siergiejewa. Komendant twierdzy, Półkownik wojska dońskiego Siergiejew, zaprosił na nią starszyny i znaczniejszych obywateli miasta, oraz mieszkańców wsi okolicznych. Gdy przy zaśpiewaniu dni długich dla Najjaśniejszego Cesarza i całego Najjaśniejszego Domu dał się słyszeć grom strażów ze 24 dział twierdzy, i wojska szykownie przeciągały, mieszkańcy tamedzni, którym zupełnie nieznanym są podobne obchody, wielkie okazywali zdziwienie. Potem wszyscy starszyny i znaczniejsi obywatele miasta zaproszeni pospół z officerami ruskimi na śniadanie, dane w domu Komendanta, podczas którego, przy wzniesieniu zdrowia Cesarza Jegomości i Najjaśniejszego Brata Jego, Wielkiego Xiążęcia Michała Pawłowicza, znowu nastąpiły wystrzały działowe. Półkownik Siergiejew, chcąc pokazać mieszkańcom wesołość Ruskich żołnierzy, zebrał blisko swej kwatery hornistów i spiewaków, którzy, wpośród murów Ardaganu, napełnili powietrze śpiewami ruskimi. Mieszkańcy, uniesieni tym widokiem, pospieżyli stać się uczestnikami wesołości Ruskich i przywiedli swoją muzykę, przez którą pozdrowili Komendanta i gości jego. Jak tylko wyszli na teras dachu; wnet zatem zaczęły się narodowe płasy tatarskie. Przyjemny to był widok, jak Muzantami mieszały się w kupach z Rossyanami i po przyjacielsku okazywali im swoją wesołość. Huczne uniesienia wnet stały się powszechnemi; Ruskie pieśni, tatarskie płasy, *ura!* ruskich wojowników i *Alla! muzulmańskie*, powtarzane były bezustannie. Całe miasto ukazało się w ruchu: młodzi jeźdźcy tureccy, na lekkich koniach, ukazały się za Kurem i rozpoczęli gonitwy. Starszyny miasta zaprosili tam Komendanta i Officerów: Wielkie tłumy mieszkańców u bram ich spotkały z muzyką i wszelkimi oznakami dobrych chęci i radości; kobiety nawet wyszły na terasy domów; dla widzenia wspólnych wesołości ruskich i swoich. Od wieczora prawie do północy, po oświetlonych ulicach Ardaganu, tłumy wesołych mieszkańców przechodziły z jednego miejsca w drugie, z muzyką, wpląsach i z strzelaniem z pistoletów. Obchód ten tym godniejszy jest uwagi, że do pierwszych dni miesiąca listopada, garnizon ardagański i wszystkie tamedzne wojska nasze, z przyczyny mniemania o bytności czumy, były zewnątrz twierdzy i nie miały komunikacyi z mieszkańcami, którzy zaczęli myśleć, że garnizon jest słaby i udręczony chorobami; lecz zdamieli się uyrzawszy do tysiąca ludzi wesołych i rześwych żołnierzy. Powiadają, że obchód ten tak mocne sprawił wrażenie na mieszkańcach, iż mowa o nim rozeszła się po wszystkich okolicznych sandżakach Paszalików: Karskiego i Achałyczskiego.

KRÓLEWSTWO POLSKIE.

Warszawa dnia 10 stycznia.

(z Gazety Warszawskiej).

Dnia 4 b. m. na wyborowym posiedzeniu Towarzystwa Przyjaciół Nauk, obrano Członkami honorowemi Towarzystwa wielu bardzo uczonych zagranicznych; między innemi sławnego naturalistę i podróżnika *Humboldta*. Członkami Towarzystwa zostali: Pan Alexander Hr. *Fredro*, autor tytu ulubionych komedyy; i Maxymilian Hr. *Fredro*, autor trajedyi *Harald*. P. P. *Brandt* i *Jarocki*, z członków przybranych Towarzystwa, przeszli na Członków czynnych.

— J. W. Jenerał Artyleryi *Hauke*, wczoraj wrócił z *Drezna* do *Warszawy*.

— W upłynionym roku 1828 wydarzyło się w *Warszawie* śmierci z rozmaitych przypadków 157, a w roku 1827 było 100. Te przypadki były następujące: utonąło 25, a w 1827 roku 30; nagle umarło 65, a w 1828 roku 51 i t. d. Pokąsanym przez psów wściekłych było osób 14 i troje bydła. Naywięcej osób chorowało w miesiącach czerwcu, lipcu i sierpniu, a naymniey w listopadzie i grudniu.

— Przez *Wisłę* pod *Warszawą* już przewożą na obszerniejszych promach powozy i konie.

— Stosownie do poprzednio uczynionego ogłoszenia, wyszedł z druku tom pierwszy *Piasta* czyli *Pamiętnika Technologicznego*.

KRÓLESTWO NEAPOLIŃSKIE.

Neapol d. 10 grudnia.

JEY CESARSKA WYSOKOŚĆ, Wielka Xiężna *Helena*, przybyła tu, wczoraj wieczorem, z Xiężniczką swą córką. J. C. W. wysiadła do pałacu Xiężny *Paterno*. Hrabia *Sztackelberg*, minister pełnomocny Cesarza Jegomości Rossyjskiego, przy naszym dworze, wyjeżdżał na spotkanie Jey Wysokości aż do *Mola-di-Gaeta*. (J. d. S. P.)

FRANCYA:

Paryż dnia 29. grudnia.

(z Gazety Pruskiej Stanu).

Dnia 26 wieczorem, pracował Król z ministrami: morskim, spraw wewnętrznych i sprawie dliwości. Zawczoraj, przed obiadem, Król w towarzystwie *Delfina*, odwiedzał *Neorama* kościoła ś. *Piotra* w *Rzymie*, a potem instytut głuchoniemych.

Posłaniec *Izb*, donosi z *Lizbony*, pod dniem 14 t. m., że zdrowie *Don Miguela* nie poprawiło się, i że stronnicy jego ztąd w wielkim są smutku. *Constitutionel* z pewnością ma wiedzieć, iż Panowie: *Ravez*, *Beugnot* i kardynał *Izoard*, arcybiskup *Auch*, mają otrzymać godność parowską. Minister spraw duchownych powrócił tu dnia 27 z *Bauvais*. Tegoż dnia wieczorem, była u niego rada ministeryalna.

(z Korespondenta Hamburgskiego).

W *Tulonie* krąży pogłoska, że Xiężna *Berry* ma przedsięwziąć podróż do *Neapolu*. Według wiadomości z *Niemiec*, ma nastąpić zaślubienie pewnego następcy tronu z jedną z Xiężniczek *Niderlandzkich*. Około 15 n. m., mają wysść listy *Napoleona*, dotąd niedrukowane.

Osoby, dobrze świadome okoliczności dworu portugalskiego, utrzymują, że *Don Miguel* dostał także ciężką ranę w twarz, która może być przyczyną jego zgonu, i tey okoliczności przypisują oddalenie wszystkich ludzi dworskich od jego osoby.

(z Gazety Warszawskiej).

Dzienniki wspomniały niedawno o pięknym przykładzie odwagi, jaki dał Xiążę *Bordeaux*, łącząc z zapalem wsiąść na stonia, będącego w ogrodzie botanicznym, gdy tego nie chciał uczynić jeden z młodych towarzyszyw jego, chociaż starszy wiekiem. Codziennie piękny charakter Xięcia daje się poznawać w ważniejszych, niżeli ten ostatni, szczegółach. Biegli nauczyciele, dając mu

lekcye historyi, nie zaniechają kształcenia wrażeń, jakie ta nauka sprawuje na młodym umyśle Xięcia. Kilka dni temu przechodzono z nim dzieje rządów sławnego *Karola d'Anjou*. Tłumacząc mu sposób, w jaki sobie przywłaszczył tron Neapolitański, pozbawiając swego synowca *Konradyna*, prawego dziedzictwa; zapytano się Xięcia; jak uważa postępowanie *Karola*? Odpowiedział natychmiast: *Nie chciałbym posiadać takim sposobem tronu. A gdy na to uczyniono zapytanie: Czyby wolał być na miejscu Konradyna? I tego nie!* odpowiedział. *Jakież więc, Mści Xięże, obratbys sobie miejsce w podobnych okolicznościach? Wolalby być prostym żołnierzem, żywo odpowiedział. Gdyby Henryk IV był tam przytomny, uznałby w nim pewnie krew swoją!*

Dziennik *Postaniec Izb* umieścił następujący wyjątek z raportów urzędowych, które rząd odebrał od Jenerała *Maison* z Morei. Obejmują one szczegółową wiadomość o rozłożeniu wojska w rozmaitych zajętych miejscach, i dobrych skutkach, jakich się spodziewać należało po przedsięwzięciu najsposobniejszych środków dla przywrócenia zdrowia żołnierzom. Jenerał *Maison* znajduje się ciągle w *Nawarynie*; oświadcza, iż pragnął przesłać dokładny wykaz rozmaitych odmian, jakie się w dywizyi jego zdarzyły od czasu jey wyładowania aż do dnia 1go grudnia; jednak skutecznia tylko, co się tyczy kilku półków, a inne wkrótce nadesłać przyrzeka. Wykazy, które Ministerstwo wojny otrzymało, obejmują tylko same liczby; listę imienną przywiezie niewątpliwie Adjutant Ministra wojny, który na początku bieżącego miesiąca został wysłany w szczególne zleceniu do Morei, i za kilka dni wróci do tutejszych stolicy. Tymczasem okazuje się z raportów Jenerała *Maison*, iż strata, jaką wojsko w Morei poniosło przez choroby, wynosi ogółem blisko 600 ludzi. Z resztą wojsko ma podostatek świeżego mięsa i innej żywności. Czas oraz był piękny i suchy, co ma dobry wpływ na zdrowie chorych znajdujących się w lazaretach.

— Dnia 27 —

Słychać, iż Xięże *Mortemart* wkrótce wyjedzie do *Petersburga*. Mówią także, iż *P. Jaubert* ma między innymi zlecenie, wezwania Porty, aby była pośredniczką do ułatwienia zatargów naszych z Dejem Algierskim.

Liczbę poddywizy wojskowych, na które 21 dywizy wojskowych we Francyi było podzielonych, zmniejszono z 71 na 26, przez co oszczędzi się niemala summa wydatków.

Postanowienie Królewskie z dnia 17 b. m. stanowi: 1) Jenerałowie, sztabs-officerowie i inni, zostający na liście wojska, a umieszczeni lub mający się kiedykolwiek umieścić na posadach cywilnych zagranicznych, pod zwierzchnictwem Ministerstwa wojny, z pensyą ze skarbu publicznego, przestaną w takim razie pobierać pensyę z funduszów tego wydziału i należeć do jego budżetu. 2) Dopóki zostawać będą na liście czynnego wojska, lata strawione na tych urządach uważać się im będą za rzeczywistą służbę przy awansach i pensyach retrotywnych. 3) Postanowienie niniejsze obowiązująć zaczyna z dniem 1 stycznia roku 1829.

Wychodząca w *Tulonie* *Gazeta Aviso de la Mediterranée* donosi, iż ztamtąd ma popłynąć bryg Francuzki z Kapitanem okrętowym i dwoma Sekretarzami do *Malty*, gdzie (jak słychać) połączą się z Postami Mocarstw sprzymierzonych, i którzy chcą tam odbyć swoje kwarantannę, krótszą od tej, jakaby odbywali w *Neapolu*.

Odebrane tu listy z *Korsu* pod dniem 10 b. m. wyrażają, iż Postowie Mocarstw sprzymierzonych znajdowali się jeszcze dnia 4 grudnia w *Poros*; mniemano jednak, iż wkrótce udadzą się do *Malty*.

Oprócz Vice-Hrabiego *de la Ferronays*, inni także młodzi wojskowi nasi, którzy należeli do orszaku Xięcia *Mortemart*, przy wystaniu jego do głównej kwatery Cesarzowsko-Rossyjskiej, mianowicie Vice-Hrabia *Mortemart*, Hrabia *Hektor*

de Bearn i *Margrabia Crussol*, otrzymali także krzyż kawalerski legii honorowej.

Xięże *Polignac*, Poset nasz przy dworze Angielskim, wyjechał onegdaj na powrót do *Londynu*.

ANGLIA.

Londyn dnia 19 grudnia.

(Journal de St. Petersbourg).

Gazeta Goniec z dnia 18 grudnia zawiera artykuł następujący:

„Pogłoski najdziwniejsze krążą po Europie o zamiarach mocarstw sprzymierzonych przez traktat londyński. Sądzymy się obowiązani okazać je, jako zupełnie pozbawionemi zasady. Celem głównym wszystkich twierdzeń kłamliwych jest wmówić, że wdanie się Francyi, Anglii i Rossyi, nie było zgoła bezinteresownem, i że te Mocarstwa nie mają nic więcej na widoku, jak tylko korzyści szczególne. Pogłoski te, chociaż są całkiem widocznemi, mogłyby jednak sprawić jakikolwiek skutek na umyśle W. Sultana; należy więc wyłożyć jasnie i w całej rozciągłości zamiary Mocarstw Sprzymierzonych względem Grecyi, od podpisania protokołu St. Petersburgskiego, aż do obecnej chwili, i zdać rachunek ze środków użytych przez nie ku dopełnieniu ślachtetnego ich celu.

Potwierdzimy naprzód to, cośmy już pierwej powiedzieli, że przedmiot protokołu dnia 4 kwietnia jest zupełnie jednaki, co i traktatu Londyńskiego, i statecznie jest tym, do którego dążą Mocarstwa Sprzymierzone.

W przypadku, jeśliby Porta przyjęła pośrednictwo zakreślone w wyrazach protokołu, Grecya, zupełnie wyłącznie sprawując swe sprawy wewnętrzne i używając wolności sumnienia i wolności handlowej, powinna jednak zostawać pod hołdem Porty i opłacać jey roczny haracz. Jeśli, przeciwnie, oświadczenie to Sprzymierzonych zostało odrzucone przez Dywan, rozrządzenia te pomienionego protokołu niemniej też powinny służyć za zasadę do wszelkiego pojednania, jakoby ich pośrednictwo mogło sprowadzić.

Szczegóły tego urządzenia i granice terytorjalne Grecyi powinny być oznaczone następnie przez ministrów stron sprzymierzonych; i podane potem Porcie Otomańskiej; ale było wyraźnie zawarowano, iż w żadnym przypadku nie będą też Mocarstwa żądały ani powiększeń terytorjalnych, ani przywilejów handlowych, do którychby używania inne narody nie były przypuszczonemi zarówno.

Przystąpienie Francyi do tego związku i zawarcie traktatu formalnego, zgoła nie odmiennając warunków protokołu, nie więcej, tylko mocniej jeszcze ustaliły główne rozporządzenia, których trzy Mocarstwa statecznie, wiernie się trzy mają. Za nastąpieniem w tymże czasie wojny Rossyi z Turcyą, starano się wmówić, że stan tych rzeczy zupełnie się odmiennił, i że położenie względne Mocarstw Sprzymierzonych doznało przez to widoczney odmiany. Prawda, że Rossya stała się wojującą z Portą, ale wcale nie przestała, pomimo odjęcia jey praw na morzu Śródziemnym, których zaniechała czasowie, trzymać się tychże zasad i tegoż systemu w sprawach Grecyi. Nie żądała żadnego przywileju handlowego, ani w Grecyi, ani na Archipelagu, ani też domagała się jakiego nabytku terytorjalnego. Tym mocniej to twierdzimy, gdyż pogłoski wcale inne w różnych krężyły miejscach, a szczególnie w *Smirnie*. Oświadczamy wyraźnie, że te pogłoski są zupełnie fałszywe. Postępowanie względne Mocarstw Sprzymierzonych, od pierwszego ich kroku na rzecz Greków, nie uległo żadney odmianie. Mocarstwa te pragną, ażeby emancypacya czyli urządzenie wewnętrzne Grecyi było sankcyonowane przez Portę, jeśliby Dywan uznał, nakoniec, powinność mądrej polityki, którą jest: poddanie się wyrokowi niezbydnej potrzeby. Morea została uwolnioną od jarzma Turków, i zupełnie jest niepodobnym, iżby podpadła mu znowu kiedykolwiek. Czy

liby W. Sułtan zgodził się, lub nie, na te rządy, Mocarstwa sprzymierzone statecznie postanowiły utworzyć kraj niepodległy, pod ich gwarancją i protekcją wspólną, z Morei i wysp Archipelagu, które będą wybranymi. Wysokie strony, zawierające traktat londyński, sądziły, że przez to postanowienie, usłużą zarówno interesom Grecyi, jak Porty Otomańskiej, która powinna sobie winażować, iż zostanie, nakoniec, oswobodzoną od wojny krwawey, uciążliwej dla jej finansów i tak mało przynoszącej sławy.

Uznając Grecyą za kraj niepodległy, Mocarstwa Sprzymierzone dopełnią swych pierwiastkowych chęci. Nie pragną one żadney inney nagrody, prócz tey, która im odjętą nie będzie, to jest: przekonanie, iż się przyczyniły do nżywania dobrodziejstw niepodległości narodu, równie walecznego, jak nieszczęśliwego.

Londyn dnia 30 grudnia.

(z Korespondenta Hamburgskiego).

Zawczora Xiążę Polignac, z orszakiem swym przybył do Dover, i natychmiast w dalszą podróż do tutejszey stolicy wyjechał. Wczora przybył tu Sekretarz poselstwa francuzkiego P. Billing. Mówią, że Margrabia Palmella zaczął być niedawno przyzywanym u dworu naszego, nie jak poseł portugalski.

Okręt liniowy *Melville*, z wojskiem wypłynął wczora do Gibraltaru.

Na wyspach Zandwichskich panuje teraz Raniccaule. W kwietniu przybyli tam nowi misyonarze z Bostonu.

(z Gazety Warszawskiej.)

Dziś odprawiła się w wydziale spraw zagranicznych rada gabinetowa, na której się znajdowali: Lord Kanclerz, Xiążę *Wellington*, Hrabia *Aberdeen*, Vice-Hrabia *Melville*, Lord *Ellenborough*, Pan *Peel*, Pan *Murray*, Kanclerz skarbowy; oraz Panowie *Herries* i *Vesey Fitzgerald*. Trwała od godziny 3ciej po południu do 6stej wieczorem. Z członków gabinetu jeden tylko Hrabia *Bathurst*, który wyjechał, nie był obecnym.

Słychać (pisze gazeta *Times*), iż poseł brezylijski cofnął rozkaz zawiezienia wychodźców portugalskich do *Rio-Janeiro* i mają być postanowi do *Terceira*. Nie wiadomo, czyli to stanie się z przyzwoleniem rządu naszego, który, jak się domyślać można, nie byłby przeciwnym uskutecznieniu tego planu, kiedy według ostatnich doniesień, wyspa *Terceira* jest zarządzana imieniem Królowey Portugalskiej. Margrabia *Barbacena* był niedawno na obiedzie u Króla Jmci w *Windsor*. Odmianę tę przypisać wypada: albo nie dobru postępowaniu stronników *Don Miguela*, albo mniemaniu, iż *Don Miguel* umarł, albo narzeczcie niepomysłnemu skutkowi wysłania Lorda *Strangford*.

Dziś nastąpiło w Sądzie otwarcie testamentu zmarłej Królowey Wirtemberskiej przez Hrabiego *Mandelsloh*, który jako Reprezentant Króla Jmci Wirtemberskiego jest także mianowany exekutorem. Majątek zmarłej Królowey w Anglii wynosi 80,000 funtów szterlingów (3,200,000 zł. pol.), a testament napisany jest w języku niemieckim, i datowany w pałacu w *Ludwigsburgu* dnia 25 grudnia 1816 roku. Uniwersalnemi sukcesorami są dzieci terażniejszego Króla Wirtemberskiego, z tém zastrzeżeniem, aby majątek nie mógł być w kapitale zmniejszony, i aby sukcesorowie używali tylko przypadających procentów. Inne znaczniejsze zapisy są następujące: kitka brylantowa, którą zmarła Królowa otrzymała od Wielkiego Sułtana *Selima III*, ma nale-

żeć do rodziny Królewskiej Wirtemberskiej i uważać się za własność Korony. Wnuczka zmarłej Królowey, Xiężniczka Wirtemberska *Marya*, otrzymała sznurek z 42 pereł oryentalnych, tudzież złoty zegarek, wysadzony brylantami z błękitną emalią. Oprócz tego zapisała Królowa stosowną pamiątkę każdemu z członków rodziny Królewskiej Wirtemberskiej i Angielskiej, a przy końcu testamentu poleciła łasce i opiece Króla Jmci Wirtemberskiego osoby, które do jej Dworu należały, wynurzając nadzieję, iż sposób, w jakim rozporządziła majątek swój na rzecz domu Wirtemberskiego, będzie dla Króla Jmci powodem do spełnienia jej życzeń względem opatrzania tych, którzy jej służyli.

W gazecie *Times* czytamy następujący artykuł: „Im bardziey zbliża się rozpoczęcie obrad Parlamentu, z tém większą usilnością starają się Katolicy poprzeć swoje żądania u tey władzy prawodawczej. Dla tego spodziewać się trzeba, iż wkrótce usłyszymy o zgromadzeniach, ich celu podania petycyy w całej Irlandyi, a może i w Anglii. Katolicy Irlandzcy odprawili niedawno liczne zgromadzenie w *Dublinie*, na którem Lord *Killeen* w głosie swoim zachował awykłe umiarkowanie.”

TURCYA.

Od granic tureckich 14 grudnia.

(z Gazety Warszawskiej.)

Pszczola Grecka zawiera następujące wiadomości z *Eginy* pod d. 21 października: „Wczora była rocznica wiekopomney dla Grecyi bitwy Nawaryńskiej. Można powiedzieć, iż los Grecyi jest jeszcze przywiązany do rocznicy tego dnia: gdyż według ostatnich prywatnych doniesień z *Messenii*, wojsko francuzkie miało wczora wsiadać na okręty, celem udania się do *Attyki*. Gdy postęp cywilizacyi Greckiej jest nieoddzielny od politycznego jej bytu i udziałności, stosowną więc jest rzeczą namienić, iż wczora w *Eginie* założono kamień węgielny na kościół pod imieniem *Zbawiciela*. Kościół ten wystawiony będzie wśródku obszernego instytutu na utrzymanie i wychowanie sierot oyczuz. Nayprzewielebniejszy *Gerasimus*, Biskup Egiński, Idryyski i Poroski, założył pierwszy kamień, poświęcił go z kilku innymi Prałatami. Nadzwyczajny komisarz rządu jenerał *Kolokotroni*, tymczasowy Gubernator *Eginy*, Demogeronci Egiński i Ipsarski, oraz wiele innych urzędników i mnóstwo ludu, znajdowało się na tey uroczystości. Każdy przejęty był wdzięcznością dla dobroczyńców, którzy darami swemi przyłożyli się do wzniesienia tych zakładów, przeznaczonych wyrwać z ciemnoty i moralnego zepsucia dzieci tych, którzy stali się męczennikami za odrodzenie Grecyi. Napis na rzezonym kamieniu był następujący: *Imieniem narodu Hellenów Prezes Grecyi poświęca tę świątynię Bogu, Wybawcy Grecyi*.

Dnia 26 października umarł w *Eginie* kawaler legii honorowey, były podintendent wojskowy francuzki Ludwik *Monessu*. Młody ten przyjaciel Greków ofiarował niedawno prezesowi usługi swoje za sprawę Grecką, co prezes z największą chęcią przyjął. Baron *de St. Denys*, dyplomatyca agent francuzki przy Rządzie Greckim, Pan *John Cartwright*, i wszyscy prawie obecni Europejczycy, tudzież Biskupi Egiński, Tolandski i Arcki z całym duchowieństwem, Gubernator, gwardya obywatelska i liczny tłum ludu, znajdowali się na żałobnym obrzędzie pogrzebania zwłok młodzieńca na cmentarzu miejskim.

Słychać, iż Basza *Belgradu* kupuje znaczną ilość karabinów z bagnętami.

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora.
Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

w Drukarni Redakcyi.

D O D A T E K

D O G A Z E T Y

K U R Y E R A L I T E W S K I E G O N^o 3.

Wilno dnia 7 Stycznia v. s. 1829 roku.

Opinie Rady Państwa.

I.

Rada Państwa na Departamencie Praw i na Powszechném Zebraniu, roztrząsnąwszy zapytanie względem nakładania zaprzeczeń za donosami, i zważywszy:

Że zaprzeczenia takowe, chociaż nie pozbawiają własności, jednakże ścieśniają prawo właściciela;

Że podług praw będących, nakładanie na majątek zaprzeczeń, tak w prywatnych poszukiwaniach, jak i w skarbowych, powinno być czynione na taką tylko część majątku, jaka jest potrzebna na zadosyćczynienie należących do płacenia pretensy lub uzyskań;

Że w prywatném poszukiwaniu iściec, przegrawszy sprawę, wynagradza przeciwnikowi za wszystkie w niej szkody; lecz za donosami w sprawach skarbowych, takowego wynagrodzenia nie bywa, i nie rzadko donosy okazują się fałszywemi, przesadzonemi, robionemi przez ludzi niedostatek na odpowiedzialność;

Na rozwiązanie zatrudnień, wynikających przy nakładaniu zaprzeczeń na majątek osób, podpadających skarbowemu uzyskaniu za donosami, na nich weszłemi, na potwierdzenie będących na to praw, *przez opinią postanowiła:*

1) Za donosami o nadużyciach w administrowaniu skarbowych majątków, albo o roztrwonienu i uszczerbku summ skarbowych, pierwsi, nim one będą w należytem miejscu rozpatrzone i porządkiem ustanowionym wysłędzone, żadnych zaprzeczeń na majątek nie nakładać.

2) Jeżeli po rozpatrzeniu donosu i po wyprowadzeniu prawnym porządkiem śledztwa, wykazane zostanie nadużycie, naliczenie, roztrwonienu, lub uszczerbek summ skarbowych; wtedy nakłada się zaprzeczenie na majątek osób, uzyskaniu podpadających, przez te miejsca, którym podług prawa to zostawiono, tym porządkiem, jaki na to powszechnie ustanowiony.

3) Zaprzeczenie nakłada się na majątek proporcjonalnie do wykazanego przez śledztwo uzyskania.

4) Jeżeliby w dalszém rozpatrywaniu sprawy, nałożone zaprzeczenie okazało się do ilości przypadającego uzyskania nieproporcjonalném; wtedy, tak o rozciągnienu zaprzeczenia w zdarzeniu niedostatku, jak i o zdjeciu onego w zdarzeniu

przewyżki, czyni się w tém miejscu, do którego to należy, prawne postanowienie, które się też przywodzi do wykonania sposobem, na to ustanowionym.

Na autentyku własną JEGO CESARSKIEJ MOŚCI ręką napisano:

„Ma być podług tego.”

*W obozie pod Szumlą
dnia 11 lipca 1828 r.*

II.

Rada Państwa na Departamencie Ekonomii Państwa i na Powszechném Zebraniu, rozpatrzywszy przedstawienie Ministra Skarbu, względem arendowney administracyi danych na ewikcyą Bankowi Pożyczkowemu majątków niedotrzymanego terminu, i zważywszy, że tym sposobem z jedney strony Bank uniknie zatrudnień, połączonych ze skarbową administracyą tych majątków, a z drugiej majątek chywatelski może zachować się w imieniu,

Przez Opinią zamierza postanowić następujące prawidła, względem arendowney administracyi majątków Bankowi Pożyczkowemu na ewikcyą danych, ale niedotrzymanego terminu:

§ 1. Opisanie (inventarz) majątku powinien zawierać w sobie wierne oznaczenie wszystkich artykułów dochodu z niego i wszystkich powinności włościańskich. Dla tego powinny być w niem umieszczone:

a) Liczba ciągła, chat czyli dymów, miasteczek podług tego, w jakiej gubernii, jaki sposób obliczania jest we zwyczaj.

b) Zabudowanie dworne i włościańskie.

c) Ilość ziemi, uroczysk do majątku należących, z oddzieleniem dwornych od włościańskich, jakoto: ziemi uprawney, sianożęci, wygonów, pastwisk, pustoszy i lasow.

d) Ilość dwornego usiewu.

e) Osobne zaprowadzenia, ze zwyczajném gospodarstwem połączone, jakoto: obory, pastwa, pasieki i pszczelniki, sady owocowe i tym podobne.

f) Osobne artykuły czynszowe, jako to: młyny, tonie rybne, browary, karczmy, i tam daley.

g) Liczba dni roboczych, czyli pauszczyzny, takż szarwarkow, gdzie się one znajdują, kładąc pierwszych nie więcey, jak trzy na tydzień, konnych i pieszych, a ostatnich dwanaście na rok.

h) Ilość powinności w naturze, gdzie się one znajdują, które jednakże tak powinny być pro-

percyonowane, iżby mogły wynagrodzić i odpowiednią część trzech dni roboczych w tygodniu.

1) Liczba ludzi dwornych przy fabrykach, w folwarkach i na posłudze.

§ 2. Jeżeli włościanie są na czynszu, tedy majątki takie nie oddają się, ani w dzierżawę arendowną, ani w administracyą. Do nich naznacza się administrator, lub na jego miejscu burmistrz, dla wybierania czynszow; jeżeli zaś znajdują się osobne artykuły czynszowe, tedy te oddają się pooddzielnie w dzierżawę czteroletnią przez licytacyą czyli targi publiczno, z należytym zabezpieczeniem.

§ 3. Ilość czynszu mają naznaczać Izby Skarbowe, za utwierdzeniem Gubernatorów Cywilnych, w miarę rzeczywistej możności, bez zbytecznego obciążenia włościan; ostateczne zaś oznaczenie czynszu, lub w niektórych nieuniknionych zdarzeniach jego odmienienie, zostawuje się Ministrowi Skarbu.

§ 4. Ludzie dworni, niepotrzebni do gospodarstwa w majątku, wypuszczają się za pasportami, albo osiedlają się w majątku; koniecznie zaś potrzebni do zaprowadzeń ekonomicznych, otrzymują wyznaczone utrzymanie.

§ 5. Jeżeli wszyscy włościanie, albo część ich odbywają powinność swoją roboczną, takie majątki oddają się w dzierżawę arendowną na lat sześć lub dwanaście.

§ 6. Dla tego życzący wziąć, wzywają się do miejscowej Izby Skarbowej dla targow, które odbywają się w obecności Gubernatora Cywilnego, Prokuratora Gubernialnego, i Marszałka Gubernialnego lub sprawującego jego obowiązki, gdzie życzącym wziąć okazuje się ilość rocznego dochodu, na opisanu (inwentarzu) oparta, i główne warunki arendownego kontraktu.

§ 7. Kontrakta arendowne na każdy majątek utwierdzają się przez Ministra Skarbu. Te kontrakta zawierają się na majątki w guberniach Wielko-rossyjskich, stosując się do miejscowego ich położenia, i, ile natura rzeczy pozwala, do kontraktow na majątki arendowne w guberniach zachodnich. W powszechności mają one w sobie zawierać szczegóły dotyczące się objęcia, zarządu i zdania majątku.

§ 8. Względem szacunku ewikcyi i czasu ich złożenia, dobrowolnych tranzaktow z włościanami, odpowiedzialności za naruszenie postanowień arendownych, odebrania majątkow arendownych od nierzetelnych ich dzierżawców, nadzoru Marszałków około wypełnienia warunków, opieki włościan i ich żywności; przyjmując za osnowę prawidła, w roku 1806, 1807, 1818, 1823 i następnym latach wydane, i trzymać się ich podług możności; w zdarzeniu zaś szczególnych okoliczności, rozwiązania wymagających, Minister Skarbu ma o tém przedstawiać Komitetowi Ministrów.

§ 9. Jeżeli nie będą stawić się życzący wziąć majątek w dzierżawę arendowną, wtedy go oddawać w zarząd (administracyą) podług szczególnej instrukcyi, której za osnowę służą opisy (inwentarze).

§ 10. Zarządcom majątkow arendownych zostawują się za ich trudy też same wygody, jakie otrzymują administratorowie arend skarbowych.

§ 11. Gdy zdarzy się trudność oddania majątku w zarząd (administracyą); wtedy naznacza się osobny zarządca z płacą podług umowy, al-

bo naznacza się starosta z samychże włościan, jeżeli majątek mniej znaczny.

§ 12. Jeżeli w majątkach, w których włościanie odbywają roboczną, nie masz osobnych zaprowadzeń, które potrzeba podpierać, i jeżeli są pewni, iż mogą czynsz wypłacać, tedy, zamiast robocznym, może być na nich czynsz nałożony, z tém atoli, iż w zdarzeniu niewypłatności, mają być znowu powróceni do robocznym, również, jak i ci, którzy, przy obroceniu majątku w arendownym, zostawali na czynszu.

§ 13) Lasy, jeżeli się znajdują w majątku, oddają się w zawiadywanie leśney części, dla otrzymania z nich podobneyże korzyści, jaką otrzymywał sam obywatel, bez żadnego z resztą ich psucia lub niszczenia.

§ 14. Fabryki w majątkach, uważając podług okoliczności i ważności ich, mogą być wypuszczane w arendę oddzielnie od majątku.

§ 15. Do wzięcia majątkow w arendę, do zarządu (administracyi), a równie i na zarządców, przypuszczają się obywatele (pomieszczyki), szlachta, i urzędnicy; dalsze artykuły czynszowe, z których włościanie nie są obowiązani do robocznym, mogą być oddawane w arendę i innego stanu ludziom; a do dzierżawienia fabryk, chociażby w nich robili włościanie i ludzie dworni, przypuszczają się kupcy; przy czém określa się miara roboty, płacy i utrzymania tych ludzi z należytą dokładnością.

§ 16. Jeżeli dochodami z majątku, w arendowney administracyi znajdującym się, rzeczywście wypłacony będzie cały dług Banku w biegu 34ch lat, od dnia oddania majątku w taką administracyą, albo i przedzwy, i żadnych nie będzie zostawało niedoimek, wtedy Bank publikuje, iż majątek powraca się tej osobie, od której wszedł na ewikcyą, albo, w zdarzeniu śmierci tej osoby, prawnym jej sukcesoróm.

§ 17. Lecz jeżeli po upłynieniu 34ch lat dług niewypłaca się, wtedy Bank publikuje o jego przedaży, i nakoniec przedaży podług Bankowych prawideł. Jeżeli i w tém zdarzeniu, równie, jak i przy wzięciu majątku w administracyą arendowną nie znajdą się życzący go kupić, wtedy majątek zostaje bez powrotu pod wiedzą Banku, i Bank w żadne rozrachunki z pierwszym właścicielem nie wchodzi, nie obowiązując się wreszcie i w ciągu 34ch lat do odpowiedzialności jemu z administracyi.

§ 18. Jeżeli w ciągu 34ch lat dłużnik lub następcy jego, zechcą, przy zdarzonej możności, wykupić swój majątek, wykup ten dozwala się, i całkowitą summą i częściami; lecz do zupełnego uspokojenia długu, majątek pozostaje w wiedzy Banku. A jeżeli wykupiciel cały dług, na majątku będący, uspokoi, wtedy przelewać mu kontrakt arendowny, ażeby po wyściu jego terminu, sam on przyjął od arendownika majątek. Zresztą od niego zależeć będzie umówić się z arendownikiem, o znikczemnienie kontraktu i przed terminem.

Na autentyku opinii własną JEGO CESARSKIEY MOŚCI ręką napisano:

„Ma być podług tego.”

St-Petersburg
15 października 1828 r.

UKAZY RZĄDZĄCEGO SENATU.

O nieuzyskiwaniu poszlin z takich majątkow, które przechodzą do bliższych krewnych z pierwszeństwem przed innymi sukcesorami przy rozdzielaniu tego majątku.

Wedle Ukazu JEGO CESARSKIEY MOŚCI, Rządzący Senat na Powszechném Zebraniu pierwszych trzech Departamentów, słuchali wyciągu ze sprawy o uzyskiwaniu poszlin przy rozdzielaniu majątkow sukcesyynnych. **Rozkazali:** ponieważ **Naywyższego** Ukazu z dnia 27 listopada 1821 artykułem 1szym rozkazano uzyskiwać poszliny od praw przedaźnych, zastawnych, chybionego terminu, zapisów darownych i testamentów, przy przechodzeniu majątku mimo bliższych sukcesorów do dalszych; o uzyskiwaniu zaś takowych poszlin od aktow pomiędzy bliższymi sukcesorami dzielczych postanowienia nie masz, a i działu takowe zależą od woli następców, od dogodności i miejscowego położenia majątkow, w jakimém zdarzeniu dopłata pieniędzmi, dla zrównania części niepodobnego do rozdzielania majątku, rozwiązana ukazem 8 sierpnia 1762 roku; przeto w tym względzie przyznając, że wypłata przy podziale majątkow spadkowych, przez jednych następców drugim dozupelniających summ za wydzielone im z pierwszeństwem części, nie jest kupłą majątku, a zatem nie podlega i uzyskaniu poszlin wieczystych, dać o tém wiedzieć: Izhom skarbowym Witebskiej, Wileńskiej i Inflantskiej przez ukazy, które, dla uprzedzenia niewyrozumiałości w tej rzeczy, posłać i do wszystkich dalszych Skarbowych Izb i Expedycy, do Rządow Gubernialnych i Obwodowych, również uwiadomić i P. Ministra skarbu, a do **Nayświętszego Rządzącego Synodu**, do wszystkich Departamentow Rządzącego Senatu i do Powszechnych ich Zebrań posłać uwiadomienia. Dnia 17 sierpnia 1828 roku. (Z Powszechnego Zebrania pierwszych trzech Departamentów).

O dozwoleniu obywatelom miast i włościanom obierać, na miejskie i wiejskie obowiązki, urzędników i szlachtę.

Rządzący Senat słuchali: *naprzód*, raportu P. Ministra Spraw wewnętrznych, że sprawujący obowiązek Sekretarza Państwa, Sekretarz-Stanu Marzenko, komunikował temuż P. Ministrowi, dla należytego wypełnienia, kopią **Naywyższej** potwierdzoney, na dniu 6 przeszłego listopada, Opinii Rady Państwa, następujący na przedstawienie Zarządzającego Ministerium spraw wewnętrznych, Rzeczywistego Tajnego Radey Łańskiego, o dozwoleniu obywatelom miast i włościanom obierać, na miejskie i wiejskie obowiązki, urzędników i w ogólności szlachtę. Takową kopią w kopii tenże P. Minister spraw wewnętrznych przedstawia Rządzącemu Senatowi, dla uczynienia zależących od niego rozrządzeń. *I powtóre*, dołączoney przy tymże raporcie kopii Opinii Rady Państwa, w której wyrażono: „Rada Państwa na Departamencie praw i na Powszechném Zebraniu, rozpatrzywszy przedstawienie Zarządzającego Ministerium Spraw wewnętrznych, o dozwoleniu obywatelom miast i włościanom obierać, na obowiązki miejskie i

wiejskie urzędników, i w ogólności szlachtę; zważywszy oraz: *a*) że obieranie szlachty i urzędników do zajęcia obowiązkow, przez wyборы wiejskie, pozwoloném jest mocą Urządzenia o guberniach; i *b*) że, w ogólności, dozwoleń takowe, podając sposób zajmowania obowiązkow przez ludzi doświadczonych i umiejętnych, w miejscu nieznających pisma włościan, może być pożytecznym ze względu na same nawet obowiązki, które zależą od wyboru miejskich zgromadzeń, a wypełnieniem których zatrudniają się także kupcy i mieszczanie, zastępując niedostatek ludzi świadomych sposobu postępowania w sprawach, oraz z przyczyny nieładu, jaki koniecznie musi wyniknąć z ciągłego spełniania, przez trzy lata, obowiązku; *przez opinię stanowi:* 1) W razie niedostatku osób, dla zajęcia miejsc osadzanych w guberniach przez wyборы zgromadzeń miejskich i włościańskich, należących do tych zgromadzeń, miejsca rzeczzone mogą być zajmowane: jak przez szlachtę, tak, w ogólności, i przez urzędników, ale nie inaczej, jak z wyboru samych zgromadzeń i z własnego na to zgodzenia się wybieranych. 2) Obranych tym sposobem urzędników i szlachtę, jeżeli przeciwko nim nie ma żadney przygany, potwierdzać mają na obowiązki Rządu gubernialne. 3) Szlachcie lub urzędnik, dobrowolnie przyjąwszy na siebie takowy obowiązek, nie może, do upłynienia trzechlecia, opuścić go pierwey, nim Zgromadzenie nie wyładzie na jego miejsce innego. 4) *Zaczem*, zajęcie wakujących miejsc, zależących od wyborów miejskich i ziemskich, powinno już zależec włościwie od Zgromadzeń, a do Rządu Gubernialnego odnosi się tylko potwierdzenie przedstawionych osób do zajęcia miejsc wakujących.” Na tej opinii własną JEGO CESARSKIEY MOŚCI ręką napisano: „*Ma być podług tego.*” St. Petersburg, dnia 6 listopada 1828 roku. **Rozkazali:** o tej **Naywyższej** potwierdzoney przez JEGO CESARSKĄ MOŚĆ Opinii Rady Państwa, dla wiadomości, opublikowania i należytego, w potrzebném zdarzeniu, do kogo się odnosić będzie, wypełnienia, uwiadomić przez ukazy wszystkie Rządy Gubernialne i Obwodowe, miejsca urzędowe, także PP. Ministrów, Sprawującego obowiązek Kontrolera Państwa, Wojskowych Jenerał-Gubernatorów, Wojskowych Gubernatorów zarządzających sprawami cywilnymi, Jenerał-Gubernatorów i Naczelników miast; a do **Nayświętszego Rządzącego Synodu**, do wszystkich Departamentow Rządzącego Senatu i do Powszechnych ich Zebrań przesłać uwiadomienia. Grudnia 12 dnia, 1828 roku. (Z Igo Departamentu).

UKAZY RZĄDZĄCEGO SENATU W TREŚCI.

D. 17 grudnia 1828 roku z Departamentu Granicznego, o skassowaniu Kantoru Granicznego Ekaterynostawskiego. (*Gaz. Sen.* 1828 N. 51).

D. 19 grudnia 1828, z Igo Departamentu, z objaśnieniem niektórych §§ **Naywyższej** wydanego dnia 28 września 1827 postanowienia dla Tatarów włościan i właścicieli ziemskich w gubernii Tauryckiej. (*Gaz. Sen.* 1828 N. 51).

D. 21 grudnia 1828 z Igo Departamentu, z oświadczeniem **MONARSZEGO** zadowolenia

urzędnikom, którzy należeli do odkrycia prawdy, w sprawie o zabójstwo włościanina Stefana Borodina, a mianowicie: tobołskim: prokuratorowi gubernialnemu, assesorowi kollegialnemu *Kridenerowi*, policmeystrowi assesorowi kollegialnemu *Alexiejewu*, radcy sądu gubernialnego tobołskiego radcy honorowemu *Jaszynowi* i honorniczemu tobołskiemu porucznikowi *Kuzniecowi*. (N. 52).

D. 21 grudnia 1828, z Igo Departamentu, o zostawieniu pod wiedzą Dróg Komunikacyy dzieci żołnierskich, których dziadowie i oycowie zostawali w tejże wiedzy. (N. 52).

D. 22 grudnia 1828 roku z Powszechnego Zebrania Departamentu 4, 6 i Granicznego, o tém, ażeby na rzecz fiskatów w guberniach nadbaltyckich, w sprawach śledztwienych i kryminalnych, nagrody nie przysądzać. (N. 52).

D. 24 grudnia 1828 r., z Igo Departamentu, o liczeniu, przy pobieraniu w 1829 roku poszlin, rubla srebrnego po r. 5 k. 60. (N. 52.)

Dnia 24 grudnia 1828, z Igo Departamentu, względem komenderowania, dla czasowego sprawowania obowiązków kassyerów powiatowych, osobnych urzędników. (N. 52).

D. 24 grudnia 1828 roku, z Igo Departamentu, o rozwiązaniu, że znajdujący się w służbie, niemający rang oberoficerskich, ludzie, ze stanu podatkowego, nie mogą być uwolnieni dla przeznaczenia do innych obowiązków. (N. 52).

D. 26 grudnia 1828 r., o potwierdzeniu, ażeby zapotrzebowania Kontroli Państwa były spełniane bez odwłoki. (N. 52)

D. 26 grudnia 1828 r., z Igo Departamentu, względem uczynienia po niektórych guberniach dobrowolney składki dla utworzenia summy na rozszerzenie szczepienia ospy. (N. 52).

D. 26 grudnia 1828 r., z Igo Departamentu, o tém, iżby kopie wyroków Izb Kryminalnych, w sprawach o przekradanie wódki z zakładów, przesyłane były do Wice-Gubernatorów (N. 52).

D. 27 grudnia 1828 r., z Igo Departamentu, o obrócie kapitałów dla opatrzenia ubogich stanu duchownego w kassach zachowawczych na dawniejszy osnowie, i o powracaniu ich z przypadającymi procentami po upłynieniu trzech miesięcy. (N. 52).

D. 27 grudnia 1828 r. z Powszechnego Zebrania pierwszych trzech Departamentów, o tém, jak postępować z dziećmi wojskowych dezertarów, którzy powrócili zza granicy, spłodzonymi poza granicami Rossyi? CESARZ JEGOMOŚĆ, d. 9 grudnia r. t. opinią Rady Państwa utwierdził raczył i wypełnić zozkazał: z dziećmi wojsko-

wych dezertarów, którzy powrócili zza granicy, spłodzonymi nie w granicach Rossyi, postępować, jak z nienależącymi do żadnego stanu, zostawując im wolność obierania rodzaju życia, podatkowego stanu, lub zapisywać się na powszechném prawie do służby wojskowej. (N. 52).

D. 27 grudnia 1828 r., z Igo Departamentu, o zabronieniu przywozu romu lub araku rzekami: Niemnem i Bugiem na statkach i płytach dla ludzi roboczych i o dalszem, pozwalając mieć te trunki w ilości, oznaczoney § 162 ustawy Tamożenney, samym szyprom lub passażerom, jeśli oni nie są ze stanu prostego. (N. 53).

D. 7 grudnia 1828 r. z 2go oddziału 5go Departamentu, o byłym Gubernatorze Cywilnym Kałuzkim, uznanym za niewinnego, o samowolne jakoby strzymanie przezeń uzyskiwania z włościan skarbowych podatków dla niedostatku na ich wyżywienie zboża i o dalszem. (N. 50).

D. 7 grudnia 1828 r. z Igo Departamentu, o wyszukaniu i oddaniu pod sąd wojskowy podporucznika Czeremisina. (N. 50).

Dnia 10 grudnia 1828 r., z Heroldyi, o tém, ażeby przeznaczeni na służbę do obwodu Kaukazkiego do obowiązków kancelaryynych, urzędnicy z rangą assessora kollegialnego, służyli tam nie mniej, jak trzy lata. (N. 50).

D. 12 grudnia 1828 r., z Powszechnego Zebrania pierwszych trzech Departamentów, o wykreśleniu z formalnego opisu radcy kollegialnego Czasownikowa napomnienia, uczynionego mu za Najwyższym Rozkazem 1827 r. (N. 50).

D. 12 grudnia 1828 r. z Powszechnego Zebrania pierwszych trzech Departamentów, względem naznaczania ludzi różnego stanu do służby cywilney. (N. 50).

D. 12 grudnia 1828 r. z Igo Departamentu o sądzeniu sądem wojskowym kontrabandyistów, którzy przy zatrzymaniu okazały sprzeciwienie się straży Tamożenney i Kordonowej, albo Policji miejscowej. (N. 50).

O ponowieniu zaleceń po wszystkich miejscach, ażeby przesyłane były do Kontroli Państwa wiadomości o summach, wydanych z Kassy i wniesionych do niej przez różne miejsca i osoby. (Z Igo Departamentu). (N. 50).

D. 13 grudnia 1828 r. z Igo Departamentu, o dozwoleniu St.-Petersburskim prywatnym Makleróm i Notaryuszóm czynić zapisywanie wexłów i pism pożyczkowych i o dalszem. (N. 50).

D. 14 grudnia 1828 r. z Igo Departamentu, o ponowieniu zaleceń po wszystkich miejscach, ażeby w przesyłaniu aresztantów ściśle zachowywana była moc ukazu 28 marca 1819 r. (N. 50).

Wilno dnia 7 Stycznia r. s. 1829 Roku.

О Б Ъ Я В Л Е Н І Е.

3 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома ошъ С. Петербургскаго Опекунскаго Совѣща симъ объявляеися: что въ ономъ продаеися съ аукціоннаго публичнаго шорта, заложенное и просроченное недвижимое имѣніе Коллежскаго Регистратора Якова Данилова Дыммана, состоящее Вишебской Губерніи Суражскаго Повѣща, Фольваркъ Турецъ въ деревняхъ: Банникахъ 42, Долганы за исключеніемъ одной 29, и Агрязовкѣ 38, а всего 109 мужеска пола душъ, писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежащою къ нимъ землею и всякимъ на оной строеніемъ; для чего назначены сроки шортамъ будущаго 1829 года, февраля мѣсяца первый 19, второй 21 и третій 26 числа. Желаютіе купити имѣніе сіе, могутъ являтися въ Опекунскій Совѣщъ показанныхъ числомъ въ присудственное время, и видѣти въ ономъ продаваемому имѣнію опись, условіе и форму купчей крепости.

Экспедишоръ Осмоловски.

3 Od Rady Opiekunczej St. Petersburgskiej Cesarzskiego Domu wychowania ninieyszem ogłasza się, iż w niej przedaje się przez aukcyą, z publicznego targu, oddany na ewikcyą za ominięcie terminu, nieruchomy majątek Kollegialnego Registratora Jakóba Daniłowa Dymmana, położony w Witebskiej gubernii w Surazkim powiecie przy folwarku Turcu we wsiach: Bannikach 42, Dolhanach po wyłączeniu 1—29, i Agrязowce 38, w ogóle 109 dusz płci męskiej, zapisanych do rewizyi 1816 r., z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią, i wszelkiem na niej zabudowaniem, dla czego naznaczono terminy do targow następującego 1829 roku w lutym: 1szy 19, 2gi 21, i 3ci 26. Życzący kupić takowy majątek zechcą przybyć do Rady Opiekunczej w oznaczonych dniach w czasie posiedzeń, i widzieć w niej przedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedaźnego prawa.

Экспедишоръ Осмоловски.

3 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, ошъ С. Петербургскаго Опекунскаго Совѣща симъ объявляеися: что въ ономъ продаеися съ аукціоннаго публичнаго шорта, заложенное и просроченное недвижимое имѣніе Коллежской Секретарши Екшеріны Ивановой Осмоловской, состоящее Могилевской Губерніи Климовецкаго Повѣща въ селѣ Осмоловичахъ 6 и деревнѣ Федюшовкѣ 7 и шого 15 мужеска пола душъ, писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежащою къ нимъ землею, и всякимъ на оной строеніемъ; для чего назначены сроки шортамъ будущаго 1829 года, февраля мѣсяца первый 19, второй 21 и третій 26 числа. Желаютіе купити имѣніе сіе, могутъ являтися въ Опекунскій Совѣщъ показанныхъ числомъ въ присудственное время, и видѣти въ ономъ продаваемому имѣнію опись, условіе, и форму купчей крепости.

Экспедишоръ Осмоловски.

3 Od Rady Opiekunczej St. Petersburgskiej Cesarzskiego Domu wychowania ninieyszem ogłasza się, iż w niej przedaje się przez aukcyą z publicznego targu, oddany na ewikcyą za ominięcie terminu, nieruchomy majątek Kollegialney Sekretarzowej Katarzyny Iwanowej Osmołowskiej położony w Mohilewskiej gubernii w Klimowickim powiecie, w majątku Osmołowiczach 6, we wsi Fiedotowce 7, w ogóle 15 dusz płci męskiej, zapisanych do rewizyi 1816 r. z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią, i wszelkiem na niej zabudowaniem; dla czego naznaczono terminy do targow następującego 1829 roku w lutym: 1szy 19, 2gi 21, i 3ci 26; życzący kupić takowy majątek zechcą przybyć do Rady Opiekunczej w oznaczonych terminach w czasie posiedzeń, i widzieć w

niej przedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedaźnego prawa.

Экспедишоръ Осмоловски.

2 Липовско Виленскій Приказъ Общественнаго Призренія, по случаю окончанія постройкы въ Городѣ Вильнѣ на рѣкѣ Вилии Зелѣнаго моста согласно Высочайше утвержденному плану и сметѣ, безъ раствора, въ ошключеніе дабы при проходѣ чрезъ оный съ нагруженными спрутами и коробами промышленники неспрешинили остановки, въ следствіе ошновения Начальника VI округа пушей сообщенія Г. Генералъ Маіора Фалькони, объявляеши, что означенный мостъ и меши длины ошъ одного до другаго березоваго укрепленія 44 саж. 1 арш. 2 вер., ширины 5 саж. 1 фушъ о четырёхъ аркахъ, изъ коихъ двѣ крайніе имеютъ въ ошвершвиі по 7 сажень а средніе по 9 сажень 2 фуша, ширина 3 быковъ по 20 фушъ, вышина въ ошвершвиі ошъ самыхъ высокыхъ водъ до арокъ 1 сажень 2 фуша или 9 фушовъ, а въ нынешнемъ состояніи воды восемнадцать фушовъ или два сажня съ половиною. Декабря 29 дня 1828 года.

Непременный Членъ Коллежскій Ассесоръ Клейшъ. Секретаръ И. Солимани.

1 Od Wileńskiego Kommissoryatskiego Kommissyonierstwa Ministerjum Woyny, ogłasza się, ażeby życzący podjąć się dostawy dla znajdującego się w mieście Mińska Woyskowego szpitala na 160 chorych niżej wyrażonych zapasow materyałow i mycia bielizny z zawarciem kontraktu na rok albo na dwa lata, jawnili się do Mińskiej Skarbowey Izby na targi: 11, 13 i 15 i przetargi 18 lutego tego 1829 r. z prawem ewikcyami i o prawie swoim na wstąpienie do podradu świadectwami, albo z takimiż aktami przystali umocowanych plenipotentow. Przyjęcie dostawy oddaje się do woli każdego z życzących, jednego, dwóch albo więcej z następujących dziewięciu podziałow: 1) Krup: owsianych, perłowych, pszennych, smolenskich drobnych, i jęczmionych; soli, słodu jęczmiennego, miodu (сырну), буłek pszennych jednofuntowych, maki pszenney, owsianej, patoki cukrowej, шудта ядрowego, siemia konopnego, jęczmienia oczyszczonego, grochu, swiec łojowych, cukru. 2) Mięsa świeżego, cielęciny świeżey, baraniny, kur bitych, stynki suszonej, sadła, tłustości baraniej, jałowiczej, oliwy, oleju konopnego, makowego, orzechowego, masła krowiego. 3) Kapusty kwaszonej, burakow, jagod świeżych: berberysu, brusnic, żurawin, soku cytrynowego, jagod jałowcowych, herbaty, czosnku, zieleniny świeżey, jako to: kapusty, ćwikły, pokrzywy, szezawiu, snitki i lebiody, chmielu, mięty niemieckiej, cebuli zieloney, chrzano w korzeniach, cebuli w główkach, pieprzu czarnego, gorczycey, marchwi. 4) Piwa, wina reńskiego portweynu, octu winnego, chlebnego, kwasu, zbiteniu, drożdży, wódki półgarney. 5) Jajek kurzych, mleka krowiego. 6) Słomy tartey, siana, owsa, smoty szwieckiej, wosku żółtego, wapna gaszonego, otrębi pszennych, smotki do kadzenia, siarki, tytanu w liściach albo krążanego, winnego kamienia, papieru do pisania N. 1, N. 2 i 3, laku N. 2 i 3, papieru do zawijania, futra psiego (лайки бѣлой), nitok: surowych, białych; pęcherzy wołowych, pijawek żywych, krochmalu, płótna: koszulowego, podszewkowego, flaneli, wieników, końskiego włó-

su, igieł, miedzi, sukna podług wzoru, piór do pisania, węgla (моренья сухие), atramentu, szpilek, dziegciu, starzyzny płóciennej, taśmy wazkicy, trun z wiekiem. 7) DREW jednopolaanych, trzypolaanych. 8) Pobiātu miedzianych naczyń. 9) Mycia bielizny, od sztuki wielkiej, małej, bandow i kompressow.

Zarządzający 7mej Klasy Chreptowicz.
7mej Klasy Lubawski.
9tey Klasy Uhliczynin.
Aktuaryus Truchaczew.

1 Od Podolskiej Magistratury Powszechney Opieki ninieyszem ogłasza się, iż na sprzedaż oddanych na ewikcyą tey Magistraturze, za ominieniem terminu, 97 dusz płci męskiej włościan obywatela Mikołaja Rakowskiego, Jampelskiego powiatu, we wsi Pasynkach i części Kopestiryna znajdujących się, dla uzyskania długu tey Magistraturze, wynoszącego oprócz procentow 440 czer. zł. złotem, 1650 rub. srebr. i 2650 rub. assygn. naznaczono dla targow terminy: 1szy 4, 2gi 8, i 3ci ostateczny 11 marca 1829 roku; życzący kupić ten majątek zechcą przybydź do Magistratury Powszechney Opieki, pomienionych dni o 11 godzinie zrana, i widzieć w niej sprzedającego się majątku inwentarz i warunki.

Sekretarz Czarnucki.

1 Od Mobilewskiej Magistratury Powszechney Opieki ogłasza się, iż w niej sprzedawać się będzie z publicznego targu nieruchomy majątek obywateli Erazma i żony jego Rozalii Zyrkiewiczow, położony w Mściśławskim pie w wsi: Paderucey 14, Kurowiczowey Słabody 18, i miasteczka Tatorska 3, w ogóle 35 dusz płci męskiej, zapisanych do ostatniej rewizyi, z urodzonymi po niej dziećmi, ze wszelką przynależnością, z posiadowaną ziemią i wszelkiem na niej zabudowaniem, oceniony podług 10cioletniej proporcji dochođu 6600 rub.; życzący kupić, zechcą przybydź do tey Magistratury do targow na terminy: 1szy 8, 2gi 11, i 3ci ostateczny 14 marca 1829 roku. Sekretarz Hofynski.

1 Witebska Magistratura Powszechney Opieki ninieyszem ogłasza, iż w niej za ominiony w terminie dług, sprzedawać się będzie z publicznego przez aukcyą targu, Witebskiego obywatela żyda Wulfa Rozenfelda murowany trzypiętrowy dom, z przybudowaniami i ziemią, położony w m. Witebsku. O terminach do targow ogłoszono będzie osobno.

Buchhalter Taranczuk.

1 Witebska Magistratura Powszechney Opieki ninieyszem ogłasza, iż w niej za ominiony w terminie dług, sprzedawać się będzie z publicznego przez aukcyą targu, Witebskiego obywatela żyda Azika Bohorada, murowane kramy i przy nich mieszkalne pokoje, położone w m. Witebsku. O terminach do targow ogłoszono będzie osobno. Buchhalter Taranczuk.

1 Witebska Magistratura Powszechney Opieki ninieyszem ogłasza, iż w niej za ominiony w terminie dług, sprzedawać się będzie z publicznego przez aukcyą targu, Witebskiego obywatela żyda Mowszy Karasina dwa domy murowane i drewniane, z ziemią, położone w m. Witebsku. O terminach do targow ogłoszono będzie osobno. Buchhalter Taranczuk.

1 Witebska Magistratura Powszechney Opieki ninieyszem ogłasza, iż w niej za ominiony w terminie dług, sprzedawać się będzie z publicznego przez aukcyą targu, Witebskiego obywatela żyda Zimona Eginsona murowany dom z browarem przy nim i ziemią, położony w m. Witebsku. O terminach do targow ogłoszono będzie osobno. Buchhalter Taranczuk.

1 Witebska Magistratura Powszechney Opieki ninieyszem ogłasza, iż w niej za ominiony w terminie dług, sprzedawać się będzie z publicznego przez aukcyą targu, murowany dwupiętrowy dom z przybudowaniami i ziemią, należący do Połockiego obywatela żyda Szlomy Drabkina, położony w m. Połocku. O terminach do targow ogłoszono będzie osobno.

Buchhalter Taranczuk.

1 Witebska Magistratura Powszechney Opieki ninieyszem ogłasza, iż w niej za ominiony w terminie dług, sprzedawać się będzie z publicznego przez aukcyą targu, Witebskiego obywatela żyda Zelika Kahana dwupiętrowy dom, którego dolne piętro murowane, a górne drewniane, z ziemią, położony w m. Witebsku. O terminach do targow ogłoszono będzie osobno. Buchhalter Taranczuk.

1 Witebska Magistratura Powszechney Opieki ninieyszem ogłasza, iż w niej za ominiony w terminie dług, sprzedawać się będzie z publicznego przez aukcyą targu, Połockiego Ptu obywatela Szulakiewicza sukcesorow, tegoż Ptu przy wsi Diahotka 20 dusz płci męskiej; zapisanych do rewizyi 1816 r., z urodzonymi po niej, ze wszelką należącą do nich ziemią i wszelkiem zabudowaniem. O terminach do targow ogłoszono będzie osobno. Buchhalter Taranczuk.

1 Witebska Magistratura Powszechney Opieki ninieyszem ogłasza, iż w niej za ominiony w terminie dług, sprzedawać się będzie z publicznego przez aukcyą targu, nieruchomy majątek Witebskiego Ptu obywatela Felixa Chrystoforowicza Ciechanowieckiego we wsiach: Chotienikach 15, Wystawkach 14, Summach 8 i Zarubniewie 6, w ogóle 43 dusz płci męskiej, z ziemią do nich należącą i wszelkiem zabudowaniem. Terminy do targow naznaczono 1829 kwietnia 22, 24 i 26 dnia.

Buchhalter Taranczuk.

2 Od Igo Oddziału Białostockiego Obwodowego Rządu ogłasza się, iż w tutejszey Magistraturze Powszechney Opieki sprzedawać się będą oddane na ewikcyą za ominienie terminu trzy murowane domy, z placami, ziemią i dalszemi przynależnościami, położone w mieście Białymstoku, należące: dwa do żyda Lewina Cabela Kurlandzkiego, a trzeci do żyda Chlawny Goldblata, z których Kurlandzkiego położone w rynku, ocenione 11.164 rub. 78 kop. srebr., a Goldblata, mający położenie na Zieloney ulicy oceniony 2000 rub. sr. Zatem życzący kupić zechcą przybydź do targow na terminy: 1szy 6, 2gi 25 lutego 1829 roku, a 3ci ostateczny we cztery miesiące od dnia późniejszego wydrukowania tego ogłoszenia w gazetach.

Sowietnik Bruyson.

Za Sekretarza Latkowski.

Kolleski Rejestrator Wierciński.

K A T A L O G

Nasion świeżych znajdujących się w ogrodzie P. Strumłły w Wilnie do sprzedania, zebranych w r. 1828.

Nasiona ogrodowe.

	Kop. sr.
Majoran	paczek 10
Bazylika	ditto 10
Melissa officinalis	łót 15
Szałwija	paczek 10
Hizop	ditto 10
Czaber	ditto 10
Dziwanna	ditto 10
Pomidory	ditto 10
Ogórki indyjskie wielkie grube	ditto 20
Ogórki angielskie ranne	ditto 15
Ogórki holenderskie długie	ditto 25
Ogórki gruntowe zielone i białe	łót 10
Melony francuzkie wielkie	paczek 20
Melony siatkowe	ditto 20
Melony pasowe wielkie	ditto 20
Melony hiszpańskie b. słodkie	ditto 30
Melony w różnych gatunkach	ditto 25
Melony tureckie	ditto 25
Kawony astrachańskie mięso czerw.	ditto 25
Kawony astrachańskie w pasy z czerw. wonem mięsem	ditto 25
Kawony wielkie w różnych gatunk.	ditto 25
<i>Nota.</i> Nasiona ogórków, melonów i kawonów od lat 3 dawne.	
Tykwy pomarańczowe chrapowate	ditto 10
Tykwy pomarańczowe gładkie	ditto 10
Tykwy mleczone okrągłe	ditto 10
Tykwy białe jaykowate	ditto 15
Arbuzy pudowe pomarańczowe	łót 15
Arbuzy pudowe białe	ditto 15
Sałata brunatna inspektowa	ditto 15
Sałata cukrowa inspektowa	ditto 15
Sałata głowiasta inspektowa	ditto 15
Sałata hiszpańska w głowach wielkich	łót 20
Sałata pracht głowiasta	ditto 20
Sałata wersalska głowiasta	ditto 20
Sałata pstra głowiasta	ditto 15
Sałata rzymska wielka	ditto 15
Sałata francuzka cykoryowa którą przechow. jak Endywią	ditto 15
Radysa miesięczna żółta okrągła	ditto 15
Radysa miesięczna biała okrągła	ditto 10
Radysa murzynka okrągła	ditto 15
Radysa różowa okrągła	ditto 15
Radysa liliowa okrągła	ditto 10
Rzodkiewka miesięczna biała podługowata	ditto 10
Rzodkiewka miesięczna liliowa przezroczysta	ditto 15
Kalafiory angielskie	paczek 40
Kalafiory cypryjskie	ditto 50
Brukiew amerykańska żółta	łót 10
Rzepa angielska okrągła	ditto 10
Endywia kędzierzawa	ditto 15
Cykorya brunswicka gruba	ditto 10
Szczaw holenderski wielki	ditto 7½
Szpinak angielski	ditto 10
Szparagi holenderskie	ditto 7½
Cebula hiszpańska	ditto 15
Pory	ditto 10
Jarmuż granatowy	ditto 10
Jarmuż fryzowany zielony	ditto 10
Kapusta biała pudowa	ditto 10
Kapusta czerwona	ditto 10
Kapusta safoika	ditto 15
Kalarepa angielska liliowa	ditto 10
Kalarepa wiedeńska biała	ditto 15
Salery lipskie wielkie	ditto 15
Salery żółte	ditto 10
Pietruszka cukrowa	ćwierć funta 30
Marchew angielska	ditto 50
Marchew holender. ranna	łót 7½
Marchew pomarańczowa	ćwierć fun. 30
Marchew żółta	ditto 30
Buraki holender. ćwikłowe	ditto 50
Buraki angielskie ćwikłowe	ditto 30

Kop. sr.

Buraki franc. białe cukrowe	łót 7½
Groch cukrowy tyczkowy	funt 40
<i>Nasiona kwiatów.</i>	
Lewkonie letnie w 10 kolor.	paczek 50
Lewkonie zimowe w 10 kolor.	ditto 25
Lak czyli fiołki we 3 odmianach	ditto 30
Astry chińskie pełne w 10 kolor.	ditto 20
Malwy zimowe pełne w różnych farb.	ditto 15
Malwy chińskie letnie w róż. farb.	ditto 25
Balsaminy pełne w róż. kolor.	ditto 30
Georginy w różnych kolorach	ditto 30
Mak pełny we 20 kolorach	ditto 10
Rezeda wonna	ditto 15
Ostróżki pełne w róż. kolor.	ditto 15

Nasiona różnych kwiatów letnich a naywięcej długo trwałych wyborowych gatun. 60 r. sr. 3.

Takichże nasion gatun. 50 . . . r. sr. 1 k. 50.

Koniczyna holenderska wielka funt. kop. 20 a garniec r. sr. 1.

W tym ogrodzie znajdują się do nabycia wszelkie rośliny Treybhausowe, oranżeryjne i ogrodowe, oraz krzewy i rośliny długotrwałe do ozdoby angielskich ogrodów, podług osobnego katalogu, za mierną cenę. Szczepy drzew owocowych, jabłek, gruszek, sliwek, wiszeń, trzeszeń, morel, fig, winorośl w naylepszych gatunkach. Porzeczki holenderskie, wielkie, białe, cieliste, różowe, czerwone. Agrest angielski wielki w różnych farbach i odmianach. Maliny maltańskie żółte i amerykańskie czerwone wielkie. Życzący nabyć zechcą adresować się do ogrodnika Hieronima Schröedersa, mieszkającego przy ogrodzie, który z akuratnością każdemu usłuży. A jeśliby kto życzył sobie mieć pocztą przysłane, dołączy razem na wydatki pocztowe. W tym ogrodzie przyjmują się chłopcy do nauki ogrodnictwa.

Wolno drukować Polimeyster Chrzastowski.

O G Ł O S Z E N I E.

1. Expedycja Gazetna Pocztaamtu Litewskiego, po odebraniu uwiadomienia, że *Monitor Warszawski* wychodzić na rok terażniejszy nie będzie, ogłasza, iżby ci, którzy tę gazetę dla siebie na rok 1829ty zaprenumerowali, zgłosili się do teyże Expedycji, dla odebrania prenumeracyynnych pieniędzy, lub zapisania innego pisma peryodycznego.

1 Wysoka Opieka JW. Stefanii z Xiążąt Radziwiłłow w zamęsciu Hrabiny Wittgensteynowej, stosownie do przypisów N a y w y ż e y zatwierdzoney dnia 7 lutego 1828 r. opinii Komitetu PP. Ministrów, uprzedając ogłoszenie exdywizyi, wezwała na dzień 15 grudnia omiononego roku wszystkich zastawnych i wszelkiego tytuła wierzycieli, ażeby drogą dobrowolnych z niemi układow przyspieszyć uspokojenie długów massy.

Z przyściem zapowiedzianego terminu Prokuratorya Opieki rozpoczęła traktowanie z niektórymi wierzycielami, do niey się udającemi, ale dotąd jeszcze żaden układ do końca przywiedzionym nie został. Nadto jedni kredytorowie składając się odległością zamieszkania, chorobą, lub szczególnymi zatrudnieniami przestali na oświadczeniu tego w odezwach, inui zaś powodem nieprzybycia JWW. Hrabów oświadczywszy stanność swoją, sami się do domów rozjechali. Wszakże gdy po objawieniu w Sądzie Kommissyi urzędowego aktu pełnomocnictwa, w zastępstwie JWW. Ludwika i Stefanii Hrabów Wittgensteynow, wszelkie już wątpliwości celem przywiedzenia do końca rozpoczętych i rozpocząć się mogących z wierzycielami układow, usunięte zostały; a dalsza przewłoka opóźniając satysfakcyą długów skarbowi Monarszemu i prywatnym osobom z massy należnych,

nie tylko jest przeciwną jej widokom. ale może nawet zachwiać bezpieczeństwo długu skarbowego i pewność prywatnych wierzycieli; przeto Prokuratora massy znajduje potrzebę ostatecznego objawienia, iż jest w ciągłym oczekiwaniu i w zupełnej gotowości do dalszego traktowania, i że traktowanie to nie dłużej trwać będzie, jak tylko do dnia pierwszego marca bieżącego roku; po czym przedstawi rezultat ozyntonionych układów dla przedsięwzięcia kroków, jakie następnie potrzebnymi być się okażą. R. 1829 stycznia 6 dnia.

Michał Zaleski Prokurator massy.

1. Rada Miejska Wileńska wypełniając przepisane JW. Cywilnego Gubernatora i Kawalera Horna w dniu 19 xbra przeszłego 1828 roku za N. 29,464 wyszłe, wzywa wszystkich utrzymujących w mieście Wilnie dla najęcia konie, aby jawni się do Rady z dostateczną ewikcyą na licytacyą dla dostarczenia pod wojenne i inne skarbowe transporta koni w roku idącym 1829, która to licytacya odbywać się będzie w dniach: 7, 8 i 9, a przetarg w dnia 10 terażn. mca styczni, gdzie punkta przedlicytacyjne życzącym ambientom będą objawione. Datt roku 1829 mca styczni 4 dnia.

Pełniący obowiązek Głowy Miasta Karol Wener R. M. W.

Pism. R. M. W. J. Woytkiewicz.

2 По случаю смерти Екашеринославскаго Кирасирскаго Полка вешеринарнаго Помощника 1 ошдѣленія Никодима Квасиборскаго оставшее послѣ него имущество слѣдуетъ къ выдачѣ наследникамъ о мѣстѣ пребыванія коихъ неизвѣстно, для чего и приглашаются они симъ чрезъ публичный вызовъ, дабы для полученія паковаго имущества явились сами въ Екашеринославскій Кирасирской полкъ съ узаконенными доводами или посланною нуда чрезъ почту просбою предославили оному полку вырученные по продажѣ того имущества деньги ошправишь къ нимъ чрезъ мѣстное Начальство надлежащимъ порядкомъ, спираясь исполнишь сие сколь можно поспѣшнее.

Секретарь Канцелярии Виленскаго Гражданскаго Губернатора Типулярный Совѣшникъ Долинскій.

2 Z przyczyny śmierci Ekaterynostawskiego Kirysyerskiego półku Weterynaryi pomocnika 1go Oddziału Nikodema Kwasiborskiego, pozostała po nim własność jest do oddania sukcesorom, o mieyscu przebywania których niewiadomo, zatem uwiadamia się ich ninieyszém przez publiczne wezwanie, ażeby dla odebrania takowej własności jawni się sami do Ekaterynostawskiego Kirysyerskiego półku z prawnymi dowodami, albo przez posłaną tam przez pocztę prośbę zostawili temu półkowi, otrzymane ze sprzedaży tej własności pieniądze, odesłać do nich za pośrednictwem mieyscowey Zwierzchności, należytym porządkiem, starając się wypełnić to jak można nuyprędzey.

Sekretarz Kancellaryi Wileńskiego Cywilnego Gubernatora Rada Honorowy Doliński.

3 Litewsko-Wileńska Magistratura Pow-szechney Opieki ninieyszém ogłasza: iż w niej będzie się sprzedawać przez aukcyą z publicznego targu, oddany na ewikcyą, za ominięcie terminu, murowany trzypiętrowy dom P. Jenerałowey Fitinhofowey, położony w mieście Wilnie na Niemieckiey ulicy pod N. 375. Dla czego naznaczono powtórne terminy do targow: 1829

20, 2gi 24 i 5ci ostateczny 27 kwietnia 1829 roku. Zyczący kupić ten dom mogą przybyć do Magistratury Pow-szechney Opieki i widzieć w niej sprzedającego się domu inwentarz i ocenkę.

Dnia 19 grudnia 1828 roku.

Непременный Членъ Коллежскій Ассесоръ и Кавалеръ Пётръ Клейншъ.

Секретарь И. Солиманн.

Naczelnik Stołu Guberski Sekretarz Andrzejewski.

Kurs wezłow i pieniędzy:

St. Petersburg dnia 28 decembra.

Na Londyn	na 3 miesiące pens	11 $\frac{3}{4}$	} za rub. assygn.
— Amsterdam	— 65 dni . cens	54 $\frac{1}{2}$	
— — —	— 3 mies. —	54 $\frac{1}{2}$	
— Hamburg	— 65 dni szil. ban.	9 $\frac{3}{4}$	
— — —	— 3 mies. — —	9 $\frac{1}{2}$	
— Paryż	— 70 dni santim.	—	
— — —	— 3 mies. — —	114 $\frac{3}{4}$	
Czerw. zł. holend.	— r. — kop.	
Rubel złoty	3 — 86 —	
Rubel srebrny	3 — 71 kop.	

Nieustający dochod Kommissyi umorzenia długow:

6% assygnacyami	—	} procen.
6% srebrem	102	
5% takoz	86	

Ryga d. 24 decembra.

Na Hamburg	. . . na 65 — 6 szil.	10 $\frac{1}{2}$
— Londyn	. . . — 8 mies. pens.	11 $\frac{1}{2}$
Rubel srebrny	3 r. 70 k.
Stary alberts-reichstaler	. . . 4 —	66 $\frac{1}{2}$ —

Moskwa dnia 29 decembra.

Na Londyn	10 $\frac{3}{4}$ pens.
Czerwony złoty	11 r. 5 k. 11 r. 10 k.
Imperyal	38 — 85 — 38 — 86 —
Efimok hollenderski	. . . 4 —	98 $\frac{1}{2}$ — 4 — 99 —
Piastr hiszpański	. . . 4 —	98 $\frac{1}{2}$ — 4 — 99 —
Rubel nowy	3 — 70 $\frac{1}{2}$ — 3 — 70 $\frac{1}{2}$ —

Jurborg dnia 11 decembra.

Sto rub. assygn.	26 r. 50 k. sreb.
Czer. złoty hollenderski	3 — 7 $\frac{1}{2}$ — —
Talar hollenderski	1 — 35 — —
Talar Pruski	— 90 — —

Wilno dnia 15 decembra.

Czerwony złoty nowy	. . . 11 rub. 35 k. assyg.	
— — — — stary	. . . 11 — 25 — —	
Imperyal	37 — — —
Pót-imperyal	18 — 50 — —
Rubel srebrny	3 rub. 69 kop.
— — — drobna moneta	3 —	85 — —

Kowno dnia 15 decembra.

Sto rubli assygnacyami: srebrem 26 r. 50 kop.

Berdyczew dnia 15 decembra.

Sto rubli assygnacyami: 8 czerwonych złotych i 2 rubli 36 kop. srebrem, albo 26 rubli 60 kop. srebrem.

Czerwony złoty: 3 rubli 3 kop. srebrem, albo 11 rubli 39 $\frac{1}{2}$ kop. assygn.

Rubel srebrny: 3 rubli 76 kop. assygn.

Gorżdy dnia 15 grudnia.

Sto rubli assygnacyami . . . 26 r. 75 k. srebr.
Czerwony złoty 11 r. — assygu.
Jefimok albo Alberts-talar . . . 4 r. 90 k. — —

Odessa d. 17 decembra.

Na Amsterdam	na 3 mies. cens.	52 $\frac{1}{4}$
— Wiedeń	. . . — 2 — kreyc.	25 $\frac{1}{2}$
— — —	. . . — 3 mies. —	25 $\frac{1}{2}$
— Hamburg	. . . na 3 mies. 6. szil.	9 $\frac{1}{2}$
— Konstantynopol	— 21 dni par.	101 $\frac{1}{2}$
— Londyn	. . . — 3 mies. pens.	10 $\frac{1}{2}$
— Tryest	. . . — 3 — kreyc.	25 $\frac{1}{2}$
Machmad miękki	— — 14 r. 70 k. — r. — k.	— — —
— — twardy	— — 12 r. 50 — — — —	— — —
Rub. sr.	— — — 3 r. 75 $\frac{1}{2}$ — 3 — 76 —	— — —
Rupje stary	— — — 1 r. 99 — — — —	— — —
— — nowy	— — — 2 r. 1 — — — —	— — —
Talar hiszpański	— — — 5 — 5 — 5 — 6 —	— — —
Czer. zł. holl.	— — — 11 r. 23 — 11 — 27 —	— — —

czący kupić ten majątek mogą przybyć do Magistratury Powszechney Opieki pomienionych dni w czasie posiedzeń i widzieć w niej przedstawającego się majątku inwentarz i ocenkę.

Dnia 15 grudnia 1828 roku.

Непременный Членъ Коллежскій Ассесоръ и Кавалеръ Пётръ Клейснъ.
Секретарь Иванъ Солиманнъ.

3 Za dekretem Remissyynym Litt. Wileń. Gł. Sądu 2go Departamentu w roku idącym 1828 7bra 12 dnia nastatym, determinowany Sąd Exdywizorski do majątności Rynkszel w powiecie Rosieńskim leżącey, dla uczynienia z funduszu W. Stanisława Staszynskiego b. Sędziego Granicz. Rosień. kredytorom satysfakcyi, na dniu 12 xbra idącego roku w terminie z obwieszczenia przypadłym ad fundum majątności Rynkszel konkursowi uległy zjechawszy; po zareassumowaniu sądownictwa wyrokiem swym w dniu 14 grudnia ogłoszonym, między innymi szczegółami poleceń dekretoŭ Remissyynych, co do possessyi dóbr Rynkszel, przeznaczenia geometryczney pomiaru i dalszych odpowiednich a pierwszo-zjazdowemu Sądowi właściwych okoliczności, komportacyą papierow do Kancellaryi Grodzkiej Rosieńskiej na dzień 18 stycznia następnego 1829 roku z persystencyą czterniedzielną przeznaczył, i termin powtórnego zjazdu na oczewiste takowego dzieła rozsądzienia w dniu 22 maja przyszłego 1829 roku zakreślił, na który czas, ażeby kredytorowie i pretensorowie W. Stanisława Staszynskiego Sędziego, a także debitorowie pociągnąć się mogący, pierwsi pod upadkiem rzeczy czyli amissyji, a drudzy pod obawą in contumaciam wskazania na nich przez massę poszukiwaney rzeczy, w Sądzie niniejszym prawną koleją jawili się, i swoje stosunki udowodnili obowiązując, na ten koniec trzykrotną niniejszą przy gazetach Kuryera Litewskiego postanowił zamieścić awizacyą. Datt w Rynkszelach 1828 grudnia 14 dnia.

Sędzia Grodz. Rosień. i Exdywizor Antoni Dowgwiłłowicz.

Pisarz Grodz. Pttu Rosień. i Exdywizor Stanisław Siemionowicz.

Pisarz Grodz. Pttu Kowień. i Exdywizor Michał Purzycki.

Regent Masłowski.

3 Niżej podpisany mając dekretem oczewistym Magistratu Grodzień. na zesłłym Janie Dyetrychu i sukcesorach jego zasądzoną sumę rubli srebr. 2450 po nieopłaceniu oney w przeznaczonym terminie doprowadziłem pomieniony dekret do exekucyi i zająłem w tradycyyną possessyą w mieście Grodnie dom z młynem i wszelkim zabudowaniem oraz ogrodami fruktowym i warzywnym, jakowy to dom z przynależnościami mam zamiar wypuścić w arendę i dla tego wzywam życzących aby dla ułożenia się o summę arendowną i warunki dzierżawy raczyli do terminu 15 styczni następnego 1829 roku zkomunikować się z niżej podpisanym w

mieście Grodnie na ulicy Brygidzkiej w domu własnym mieszkającym.

Piotr Ludohowski Radea Honorowy i Kaw.

Dnia 4 terażniejszego miesiąca z domu W. Tomaszewskiego na ulicy Wileńskiej zginęła suczka mała biała, z gatunku szpicow, znacznie jeszcze, że była wpół strzyżona, a teraz szerść długa, na prawey przedney łapce okazanie ma obrzękłość, iż kiedyś miała nogę wywichniętą; ktoby takową suczkę przejął, lub jeżeli się gdzie zabląkała, raczy oną odesłać do wyż wspomnionego domu; za co, jeżeli żądać będzie, otrzyma przyzwoitą nadgodę. Januaryi 5 dnia 1829 roku.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

P r e n u m e r a t a

W Redakcyi Gazety Kuryera Litewskiego przyjmuje się prenumerata:

Na Gazetę Kuryera Litewskiego: Cena prenumeraty:

na rok z pocztą . . . rub. sr. 14

na półroku z pocztą . . . — — 7

na rok bez poczty . . . — — 9

na półroku bez poczty. . . — — 4. 50

na kwartał bez poczty. . . — — 2. 25

— Dziennik Wileński na rok 1829. Cena prenumeraty: na rok z pocztą . rub. sr. 10

— — bez poczty — — 7 k. 50

— Obłężenie Wiednia, romans historyczny, przełożony z dzieł P. Karoliny Pichler, we 4ch tomach; z dodaniem Summaryuszu wyprawy *Jana III* pod Wiedeń przez Dyakowskiego, uocznego świadka tej wyprawy. Cena prenumeraty rub. sr. 2 kop. 70 albo rub. ass. 10. Można też prenumerować w Xiegarniach PP. Zawadzkiego i Morytza, a w Mińsku w sklepie P. Bazylego Makarewicza.

— O chorobach rzemieślników i o tych które pochodzą z rozmaitych profassyy. — O pożytku kąpieli i wód mineralnych, z języka francuzkiego przełożył Sylwester Pleszkowski. Cena prenumeraty rub. sr. 1, w Mińsku można prenumerować w sklepie P. Bazylego Makarewicza.

— Listy do Zofii o Fizyce, Chemii i Historii naturalney, napisane po francuzku przez Ludwika *Aimé-Martin*, objaśnione notami P. Patriu; z naynowszego wydania na polski język przełożone. We 4ch tomach. Cena prenumeraty rub. sr. 3. Można też prenumerować w Xiegarniach PP. Zawadzkiego i Glücksberga typografa i xiegarza Uniwersytetu.